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ПРОИЗВОДСТВО ДЕТСКОГО ПИТАНИЯ
ОКЭД 10.86.0 «Производство детского питания и диетических пищевых продуктов»

Строительство комплекса по 
производству продуктов 
детского питания мощностью 
25 тыс. тонн в год (15 тыс. тонн 
детского питания на основе 
зерновых и 10 тыс. тонн на 
основе овощей).

ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА:

ВЫПУСКАЕМАЯ ПРОДУКЦИЯ
Каши – сухие и готовые;
Овощи гомогенизированные для детского питания;
Супы и бульоны.

МИРОВОЙ РЫНОК
На основе импорта можно сделать вывод, что каши пользуются 
наибольшим спросом в мире. Среднегодовой темп роста рынка 
каш за последние 5 лет составляет порядка 9%.

Мировой импорт детского
и диетического питания, 
млн. долл. США

РЕГИОНАЛЬНЫЙ РЫНОК

Импорт каш, супов, бульонов и продуктов из овощей для детей 
вырос в 2019 году, в особенности импорт продуктов из овощей 
и супы и бульоны.

Импорт детского питания в Казахстан в 2019 году

Динамика импорта детского питания в Казахстане, 
млн. долл.

В настоящее время казахстанский рынок детского питания 
представлен в основном продукцией зарубежного 
производства. Для казахстанских компаний ниша 
производства продуктов питания остается неосвоенной. 
Основными поставщиками детского питания в Казахстан 
являются страны ЕС и Россия. Экспорт осуществляется в 
страны Центральной Азии и Китай.

Импорт детского питания в Казахстан, 2018 г.
Овощи 
гомогенизированные,
тыс. долл. США

Каши, злаки, 
млн. долл. США

*Беларусь, Финляндия, Испания, Португалия, США и Кыргызстан

*Словения, Беларусь, 
Великобритания, 
Германия, Италия

Производство круп, каш и прочих продуктов из зерновых и 
растительных культур и овощей в Казахстане остается 
стабильным, однако наметилась тенденция снижения 
производства.

ПРОИЗВОДСТВО

Экспорт детского питания из Казахстана, 2018 г.

Каши, злаки, тыс. долл. США

Объемы производства овощей переработанных и 
консервированных, кроме картофеля, тонн

2015 2016

99
41

,5

95
70

,1

84
66

,5

11
 8

58
,7

61
6,

8

92
,1

51
4,

7

87
,7

47
9

80
,6

51
4,

7

82
,2

54
5,

4

95
,3

20172014 2018

овощи гомогенизированные
для детского питания каши супы и бульоны

10
 8

62
,7

2015 2016

35
,637 38

,6
0,

9

0,
9

1,
2

0,
91,
1

0,
50,
3

0,
41,

4

0,
7

20172014 2018

овощи гомогенизированные
для детского питания

каши супы и бульоны

39
,649

,9

2016 2017

24
 2

87

26
 0

58

15
1

2016

15
 0

45

18
 9

72

20182015 2019

Республика 
Казахстан
Нур-Султан

71

19
 4

33

20

17918,2

39каши

овощи
гомогенизированные
 для детского питания

супы
и бульоны

8,2
1,5

7,6
1,4

6,6
стоимость, 
млн. долл. США

вес, тыс. тонн

18,2Швейцария
Россия

Нидерланды
Германия

прочие*

2,8
2
0,8

14,9

Супы и бульоны, тыс. долл. США

490Россия
Польша
Эстония

Финляндия
прочие*

44
36
45

244

4 742Таджикистан
Кыргызстан

Туркменистан
Монголия

Китай
Узбекистан

1 830
636

119
9

3 602

494

7
4

414
Россия

Польша
Великобритания

Беларусь

Супы и бульоны, 
тыс. долл. США

Овощи гомогенизированные для
детского питания, тыс. долл. США

102Кыргызстан
Монголия

Таджикистан 10
30

18

2
1

6
8

Кыргызстан
Монголия

Туркменистан
Узбекистан

Таджикистан

3



TAX

%

ПРОИЗВОДСТВО ДЕТСКОГО ПИТАНИЯ

Объемы производства 
овощных консерв в
Казахстане, тонн

Объемы производства муки из
зерновых и растительных культур 
и смеси тонкого помола, тыс. тонн

В г. Нур-Султан основными производителями являются малые 
предприятия (ТОО «АБ детское питание», ТОО «ECOPROT», ТОО 
«Фабрика медицинской биотехнологии»). На сегодняшний 
день первым и единственным предприятием в Казахстане по 
выпуску детского молочного питания является завод 
Казахской академии питания «Амиран».

Ассортимент детского питания в супермаркетах представлен такими 
брендами как NESTLE (Швейцария), NUTRICIA (Нидерланды), HEINZ 
(США), БИБИКОЛЬ (Россия), Humana (Германия).

Основными зерновыми культурами в Казахстане являются 
пшеница и ячмень. Акмолинская область – лидер республики 
по валовому сбору зерновых и бобовых культур в 2018 году 
(28,3%).

Валовый сбор зерновых (за исключением риса) и 
бобовых культур, млн. тонн

В Казахстане сформировалась устойчивая динамика роста 
овощной продукции. В 2019 году общий объем сбора овощной 
продукции в близлежащих областях составил 661 тыс. тонн.

Валовый сбор овощей в Казахстане, тыс. тонн

Валовый сбор овощей в близлежащих регионах в 2019 
году, тыс. тонн

ПОТЕНЦИАЛЬНЫЕ РЫНКИ СБЫТА
Совокупный объем импорта каш для детей близлежащих стран 
в 2018 году составил 5,2 млрд. долл. США (393,3 тыс. тонн). 
Рынок Китая занимает более 93% импорта. 

Импорт детского питания расфасованного для розничной 
продажи близлежащих стран, 2018 г.

Освобождение от таможенных пошлин (0% до 5 лет на импорт);
Налоговые льготы(НДС, КПН, земельный налог, налог на
 имущество - 0%);
Натурные гранты (земельные участки, здания и сооружения и т.д.);
Привлечение иностранной рабочей силы (ИРС).

Инвестиционные преференции

Преференции специальных 
экономических зон

Налоговые преференции (КПН, земельный налог, налог на 
имущество);
Таможенные преференции (импорт сырья и оборудования);
Земля с готовой инфраструктурой (безвозмездная аренда з/у);
Упрощенная процедура найма ИРС (привлечение ИРС вне квот).

ДКБ – 2025

Субсидирование (базовая ставка НБ+5%, из которых 6% 
оплачивает предприниматель, а разница субсидируется
государством);
Гарантирование (сумма проекта до 1 млрд. тенге для 
действующих предпринимателей, гарантия до 50%);
Подведение инфраструктуры.

Экономика простых вещей

Субсидирование (ставка не более 15%, размер субсидии до 9% 
от ставки вознаграждения по кредиту);
Гарантирование (до 50% по кредитам до 3 млрд. тенге и до 30% 
по кредитам свыше 3 и до 5 млрд. тенге включительно).

Возмещение части затрат субъектам 
индустриально-инновационной деятельности:
по повышению производительности труда и развитие 
территориальных кластеров;
по продвижению отечественных обработанных товаров на 
внешнем рынке;
по продвижению отечественных обработанных товаров, работ 
и услуг на внутреннем рынке.

Меры господдержки для 
казахстанских производителей
через АО «Казахстанский центр
индустрии и экспорта»
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тыс. тонн млн. долл. США

МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ

*Азербайджан, Беларусь, Таджикистан, Кыргызстан, Армения, 
Монголия, Туркменистан

Наличие сырьевой базы;
Потенциальное импортозамещение и экспорт продукции;
Государственная поддержка инвесторов и предпринимателей.

КОНКУРЕНТНЫЕ ПРЕИМУЩЕСТВА
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